第２回 秩父別町教育委員会臨時会会議録

平成 30 年 4 月 9 日

        会 期

平成 30 年 4 月 9 日

（会議日数 １日間）

議事日程及び順序

 １ 開会宣言

 ２ 会議宣告        午後 4時 32 分

 ３ 会議録署名委員の指名

 ４ 前回会議録の承認

 ５ 報告事項

 ６ 協議案審議

７ 閉議宣告        午後 5時 05 分

記録 別紙のとおり

上記会議の次第を記載し、その適正であることを承認し署名する。

平成 30 年５月３１日

      会議録署名委員  宮 本 こずえ

第２回 秩父別町教育委員会臨時会会議録

平成 30 年 4 月 9 日（月曜日）  午後４時 32 分

秩父別町教育委員会に招集

     出席委員 ４名

梅 澤 大 観

           南  洋 子

          田 丸 政 彦

          宮 本 こずえ

     教育長  小 林 宏 明

委員及び傍聴人を除く外議場に出席した者

 教育課長  笹 木 雄 介

 主  幹  川 尻 智 志

 主  幹  大 山 達 美

 主  査  川 端 恵美子

会議録を作成する職員

 教育課長  笹 木 雄 介

午後４時 32 分  開会宣言（小林教育長）

 定刻を若干過ぎましたが、平成３０年度第２回秩父別町教育委員会臨時会を開催いたします。

 開催にあたり私より就任のあいさつをさせていただきます。

 先般の小・中学校の入学式の折には、ご来校いただきありがとうございました。子どもたちの晴

れがましい姿をお見せすることが出来たのではないかなと思っておりますし、私も大変喜ばしく思

ったところです。きっと子どもたちもいいスタートを切ることが出来たのではないかなと思ってお

ります。こうしたことがまた続きますがよろしくお願いしたいと思います。

 私ごとではありますが、４月１日付けで前西田教育長の後任ということで滝川より参りました。

 ご存じのことと思いますが２年前に当町小学校の校長として、それから送られて滝川に行ったの

ではございますが、２年後にまたこちらに来ることになろうとは思っておりませんでした。

 これも縁があってということと思いますが、大変うれしく思っております。秩父別と言う町は私

も大変愛着がありますし、子どもたちも純朴で明るく、保護者・地域の方も協力的で色々な部分で

助けていただいたなという思いが大変強くあります。そんな中で、私は「自身・信頼・地域貢献」

といったことをあいさつの中に書かせていただいたのですが、学校との信頼関係を作るといったこ

と、それから子どもたちが自信を持って学びに入ることが出来る姿、それから子どもたちが地域に

貢献出来るように育てていきたいなという思いを強くしており、その様なことを目指しながらここ

で仕事をさせていただきたいと思います。そのためにも教育委員の皆さまには、今後とも教育行政

の推進にあたりましてお力添え、ご協力とご理解を賜りますようお願い申し上げ簡単ではあります

が、私からの最初の挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

日程番号 １番 会議録署名委員の署名について

  ４番 宮本委員を指名。

日程番号 ２番 前回会議録の承認について

  ３番 田丸委員から承認する旨意見が出された。

日程番号 ３番 秩父別町教育委員会委員長職務代理者の指定について

   事務局より地方教育行政の組織及び運営に関する法律の趣旨を説明し、小林教育長より梅澤

委員を指名により指定したい旨の発言があり、各委員了承の下、梅澤委員を教育長職務代理者

とした。

日程番号 ４番 報告事項について

  １ 町内校長会  小林教育長より報告

  ２ 教育長会議等 笹木教育課長から開催がなかった旨報告

  ３ 町議会関係  笹木教育課長から開催がなかった旨報告

  ４ 平成 29年度社会教育施設並びに保健体育施設の利用状況等について

    ①笹木課長より平成 29 年度の施設利用実績を別紙により説明

    ②大山主幹より平成 29 年度社会教育・体育事業の実施内容を別紙資料により報告

５ その他    行事関係 笹木教育課長より記載内容を報告

日程番号 ５番 承認第２号

  秩父別町社会教育委員の委嘱について

   事務局より、小学校の人事異動により欠員となった社会教育委員の残任期間の後任として

秩父別中学校長中島淳氏の委嘱に対する専決処分の承認を得るための旨説明があり、承認

を得た。

日程番号 ６番 承認第３号

秩父別町スポーツ推進委員の委嘱について

 事務局より、平成３０年３月３１日で現委員が２年の任期を終えることから平成３０年

４月１日～平成３２年３月３１日まで委嘱期間を更新する専決処分である旨説明があり、

承認を得た。

日程番号 ７番 議案第９号

  秩父別町社会教育委員の委嘱について

   事務局より、秩父別町社会教育委員に関する条例により平成３０年５月３１日で任期満了

を迎える全委員の任期を平成３２年５月３１日まで更新する旨を説明し、可決された。

日程番号 ８番 議案第 10 号

 秩父別町学校管理規則の一部を改正する規則の設定について

   事務局より、規則の改正理由を説明し可決された。

日程番号 ９番 議案第 11 号

 学校職員の営利企業等の従事制限に関する規則の廃止について

  事務局より、規則の廃止理由を説明し可決された。

日程番号 10 番 訓令第６号

 秩父別町立学校職員服務規程の一部を改正する教育委員会訓令の設定について

  事務局より、訓令の改正理由を説明し可決された。

日程番号 11 番 協議案

１ 次期教育委員会について

   協議により５月 31 日（木）午後 4時 00 分に決定。

２ その他

   記載のとおり

午後５時 05 分閉会